
ANO LXXVIII Nº 121-A, QUINTA-FEIRA, 6 DE JULHO DE 2023 

EDIÇÃO EXTRA 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

  BRASÍLIA - DF
Diário assinado digitalmente conforme padrão ICP-Brasil. 

Disponível em imagem camara.leg.br/diarios.asp. Verificação de autenticidade em verificador.iti.gov.br

, 

□ IARIO 
A 

□ACAMARA 
□os □ EPUTA□OS 



MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

(Biênio 2023/2025) 

PRESIDENTE 

1º VICE-PRESIDENTE 

2º VICE-PRESIDENTE 

1º SECRETÁRIO 

2ª SECRETÁRIA 

3º SECRETÁRIO 

4º SECRETÁRIO 

1º SUPLENTE DE SECRETÁRIO 

2º SUPLENTE DE SECRETÁRIO 

3º SUPLENTE DE SECRETÁRIO 

4º SUPLENTE DE SECRETÁRIO 

ARTHUR LIRA (PP-AL) 

MARCOS PEREIRA 

(REPUBLICANOS-SP) 

SÓSTENES CAVALCANTE (PL-RJ)  

LUCIANO BIVAR (UNIÃO-PE)  

MARIA DO ROSÁRIO (PT-RS)  

JÚLIO CESAR (PSD-PI)  

LUCIO MOSQUINI (MDB-RO)  

GILBERTO NASCIMENTO (PSD-SP) 

POMPEO DE MATTOS (PDT-RS)  

BETO PEREIRA (PSDB-MS)  

ANDRÉ FERREIRA (PL-PE)  

Diário assinado digitalmente conforme padrão ICP-Brasil. 
Disponível em imagem camara.leg.br/diarios.asp. Verificação de autenticidade em verificador.iti.gov.br



Diário assinado digitalmente conforme padrão ICP-Brasil. 
Disponível em imagem camara.leg.br/diarios.asp. Verificação de autenticidade em verificador.iti.gov.br

ATO DA MESA N. tt , DE G DE j--<-Q_~ DE 2023 

Altera o Ato da Mesa n. 123, de 20 
de março de 2020, para permitir o 
reg istro de presença e votação pelo 
aplicativo lnfoleg nas sessões e 
reuniões deliberativas convocadas 
para os dias 6 e 7 de julho de 2023. 

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas 

atribuições regimentais, por ato ad referendum de seu Presidente, RESOLVE: 

Art. 1° O art. 24 do Ato da Mesa n. 123, de 20 de março de 2020, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 24 .. .... ........ . 

§ 7° O registro biométrico de que trata o caput deste artigo será 

dispensado nas sessões e reuniões deliberativas convocadas para segundas e 

sextas-feiras e também para os dias 6 e 7 de julho de 2023, sendo permitido aos 

parlamentares nessas ocasiões o registro de presença e a votação das matérias 

constantes da ordem do dia das sessões ou da pauta das reuniões pelo 

aplicativo lnfoleg." (NR) 

Art. 2° Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala de Reuniões, em 6 de 6u1.J,,,.,0de 2023. 



4 Quinta-feira 6 DIÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS - EDIÇÃO EXTRA A Julho de 2023

Diário assinado digitalmente conforme padrão ICP-Brasil. 
Disponível em imagem camara.leg.br/diarios.asp. Verificação de autenticidade em verificador.iti.gov.br

JUSTIFICATIVA 

De modo a otimizar os trabalhos da Casa nos dias de 6 e 7 de julho 

de 2023, o presente Ato objetiva permitir o registro de presença e votação pelo 

aplicativo lnfoleg nas sessões e reuniões deliberativas convocadas para essas 
datas. 

Depu 



Fale com a Câmara 

0800 0 619 619 

O /camaradeputados

O @camaradeputados

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Secretaria-Geral da Mesa 

Serviço de Publicação no DCD 

Diário assinado digitalmente conforme padrão ICP-Brasil. 
Disponível em imagem camara.leg.br/diarios.asp. Verificação de autenticidade em verificador.iti.gov.br


		2023-07-06T13:14:24-0300
	MARILENE MENDES SOW:38112019134




